ЗЕЛЁНОПОЛЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТРОИЦКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 20.03.2014г.                                                                                                          № 4

с.Зелёная Поляна

О правилах содержания пчёл на территории

зЕЛЁНОПОЛЯНСКОГО сельсовета

В соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях, Законом Алтайского края № 46 от 10 июля 2002 года «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края

 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской», а также на основании статьи 24 Устава муниципального образования Зелёнополянский сельсовет Троицкого района Алтайского края, Зелёнополянский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить правила содержания пчёл на территории Зелёнополянского сельсовета (прилагается).

2. Обнародовать данное решение в установленном порядке.

3. Контроль за выполнение настоящего решения возложить на постоянную комиссию  по  вопросам экологии и благоустройства. (Емеров В.И.).

Глава сельсовета                                                                                         А.П. Чепкасов

Копия верна.

Секретарь Администрации Зелёнополянского сельсовета:

С.В. Алтухова.

Обнародовано в установленном порядке на информационном стенде в Администрации Зелёнополянского сельсовета, а также на информационных стендах в п. Степной и в с.Вершинино  27 марта   2014г..

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Зелёнополянского сельского Совета депутатов Троицкого района Алтайского края

                                                                          от  20 марта  2014г. № 4
ПРАВИЛА
содержания пчёл на территории Зелёнополянского сельсовета

                                                 1. Общие положения
1.1. Настоящие   правила   распространяются   на   граждан,   владельцев
пчёлосемей (пасек), проживающих на территории сельсовета и содержащих
пчёл на приусадебных участках.
1.2.Содержание пчёл допускается при условии соблюдения санитарно-
гигиенических,   ветеринарно-санитарных   правил   и   настоящих   Правил
содержания пчёл на огороженной территории.
1.3. Регистрация и учет пчёлиных семей осуществляется в соответствии с законодательством РФ.
         2. Обязанности и права владельцев пчёл.

2.1.Обязательным условием содержания пчёл является соблюдение настоящих ветеринарно-санитарных правил.

2.2.Пасеки являются собственностью их владельцев и охраняются законом, как любой иной объект права собственности.

2.3.Владельцы пасек вправе распоряжаться ими по своему усмотрению при условии, что эти действия не нарушают действующее законодательство, настоящие правила, права и интересы третьих лиц.

 2.4.Владельцы пчёл обязаны обеспечить   надлежащее   содержание   пчёл   в   соответствии   с требованиями  настоящих   Правил,   а   также   санитарно-гигиенических  и ветеринарно-санитарных правил содержания.
2.5.Владельцы пчёл обязаны размещать   ульи   с   пчелиными   семьями   на   принадлежащих (предоставленных) им земельных участках при соблюдении зоотехнических и ветеринарно-санитарных  норм и правил содержания медоносных пчёл.  2.6. Владельцы пчёл обязаны  иметь     ветеринарно-санитарный     паспорт     на     пасеку     с соответствующими   записями ветеринарной службы, на основании которых
выдается разрешение на перевозку (кочевку), пересылку, продажу пчёл и
пчёлопродуктов.
2.7.Владельцы пчёл обязаны не располагать пасеку ближе 10 метров от дорог, ближе 200 метров от детских площадок, детских учреждений, объектов соцкультбыта,
магазинов, других мест общего пользования и большого скопления людей.
2.8.Владельцы пчёл обязаны содержать пчёл в жилой застройке с возведенной живой изгородью из древесно-кустарниковых пород, имеющих высоту не менее 2 (двух) метров,
с учетом  Правил благоустройства территории Зелёнополянского сельсовета  или
дощатым забором высотой не менее 2 (двух) метров.

2.9.Владельцы пчёл обязаны размещать ульи с пчёлиными семьями на земельном участке на расстоянии не  менее  чем 10  (десять) метров от границ земельного участка, в
ином случае на высоте не менее чем два метра.
2.10.Владельцы пчёл обязаны отделять пасеку от соседнего земельного участка зданием, строением, сооружением, сплошным забором или густым кустарником высотой не менее чем два метра.
2.11.Владельцы пчёл обязаны устанавливать ульи под лиственными деревьями и кустарниками (липа, клен, ветла, черемуха), для оказания благотворного влияния на поведение пчёл.
 2.12.Владельцы пчёл обязаны принимать другие необходимые меры по содержанию пчёлиных семей, обеспечивающие безопасность окружающих.
3. Обязанности и права администрации Зелёнополянского сельсовета.

3.1.Ознакамливать владельцев пчёл с Правилами содержания пчёл.
 3.2.Осуществлять контроль за выполнением  Правил содержания пчёл.
3.3.Давать обязательные для исполнения указания по устранению нарушений законодательства об охране пчеловодства, и использованию пчёлиных семей.
3.4. Удалять пасеки с самовольно занятых мест
4. Ответственность за нарушение настоящих Правил.
4.1.За    нарушение     настоящих    Правил     владельцы    пчёл    несут
административную     или     иную     ответственность     в     соответствии     с
законодательством  Российской Федерации.
 4.2.Вред, причиненный здоровью граждан пчёлами,  возмещается
владельцем в установленном законами РФ порядке.
 4.3.Дела об административной ответственности за нарушение настоящих правил рассматриваются мировыми судьями на основании протоколов, составленных уполномоченными на то лицами.